quam autem unigenitum Dei Verbum humanam naturam induit, totum qui sub cælo est orbem diabolico juri subjugatum eripuit: non quidem fluvii in sanguinem conversis, non in aquas ira sua effusa, non maris fluctibus divisis, non hominibus pernicie illata, **564** sed occiso potius dracone cruento, et peccato, quod ab ipso ac propter ipsum convaluerat, exciso, et invicto mortis imperio destructo, et per sanctos apostolos ad Dei cognitionem vocatis omnibus, qui, totum orbem percurstantes Christianique nomen circumferentes, jure optimo admirationem habuerunt. Ait ergo: O Domine, auditione dignissima sunt quæ tu ipse operatus es, et præstantiora multo quam quæ nihilominus abs te per Moysen bene gesta sunt. Non enim fluminibus iram inferes: non facies impetum in mare. Non in illis alicunde divinæ potestatis tuæ miracula fulgebant: « Sed ascendes potius super equos tuos, et equitatio tua salus. » Rursum, quoniam vero sint isti equi? Beati discipuli, apostolique, et evangelistæ; illi divinæ ejus voluntati penitus subjecti; illi faciles, et obsequentes, et ad omnia ei placita parati, Christum sessorem portantes, quorum unus est beatus Paulus, de quo ipse dicit: « Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus¹. » Celerrimi sane equi isti, totum orbem peragrantes. Sic etiam curus Dei « decem millibus multiplex² » dicitur, chiliadas habens aurigantium. Innumeri enim suis quique temporibus, et post illos populorum duces fuerunt, et qui cervices mentium Salvatoris jugo subjicerent, et ubique terrarum gloriam ejus circumferrent, et verbum veritatis recte tractarent³, ac velut totam terram equestri virtute subigerent. « Salus autem equorum, sive equitationis. » Non enim frustra cucurrerunt, sed ut salvarentur urbes, regiones et gentes, simul Christo dæmonum imperia evertente, qui pro libidine sua totum terrarum orbem, ut verbo comprehendam, distribuerunt, et incolas ejus sibi subdiderunt. Quoniam autem veteres dæmonum principatus casuri erant, ideo jure ait: « Intendens intendes arcum tuum supra sceptrum. » Impetum enim facies, ut modo dixi, non in fluminibus, aut mari: sed dæmonum potius sceptrum subvertes.

VERS. 10. Fluviorum findetur terra. Videbunt te, et parturient populi. Dispergens aquas itineris ejus.

LI. Iterum Salvatoris præclarorum operum meminit, et aliis gentibus, contra quas arcus intenditur, sive intendetur, etiam terram fluviorum appositum iri dicit, Babyloniorum fortassis terram **565** insinuans: ipsa enim tunc erant fluviorum media, ut per hoc rursum, tanquam ex imagine, hostium sub sensum et sub intelligentiam venientium atque inaspectabiliū multitudo significetur.

¹ Act. ix, 15. ² Psal. lxxvii, 18. ³ II Tim. ii, 15.

contra quam sanctis lucta ¹. Tectus est autem quodammodo semper prophetarum sermo. Itaque ut ex media fluviorum, Babyloniorum terra significatur, et per ipsam ænigmate quodam dæmoniorum grex. Aut forsitan aliud quidpiam propheticus sermo sibi vult. Fluviorum enim terram Judæorum regionem videtur appellare, quod in ea plurimi prophetæ exstiterint, qui fluviorum instar gentem irrigarent, et quasi divinis fluentis inundarent. De quibus et beatum Davidem dixisse arbitror : « Flumina plaudent manu simul ². » Et ore Isaiaë Deus : « Benedicent mihi bestiaë agri, sirenes et filiaë struthionum, quia dedi in deserto aquam, et flumina in terra inaquosa, ut bibere faciam genus meum electum, populum meum quem acquisivi, virtutes meas ut narret ³. » Dominus enim noster Jesus Christus torrens deliciarum ⁷ vocatus est, et est revera. Quinimo fluvius : alicubi enim per voces Sanctorum de eo dicit : « Ecce ego declino super eos ut fluvius pacis, et ut torrens inundans gloriam gentium ⁴. » Item voce Davidis : « Fluminis impetus lætificant civitatem Dei ⁵. » Nihil autem absouum, ex quadam similitudine illius etiam ipsos sanctos fluvios appellari, velut conformes ipsi factos, quod intelligi potest. Sicut enim ipse lux vera est ⁶, dixit tamen sanctis apostolis : « Vos estis lux mundi ¹¹; » ita, cum sit ipse fluvius et aqua viva, donat tamen iisdem sanctos quoque gloritari. Terra ergo fluviorum spiritualium, Judæa nempe, non sustinens bibere aquam vivam, et neque sanctorum prophetarum verba, neque Mosis etiam admittens, « Si enim credidissent Mosi, credidissent etiam Christo, de ipso enim ille scripsit ¹², » funditur, hoc est, sitiit; funditur enim terra sitiens. Miratur itaque propheta, et quasi morate dicit : Quæ terra olim multos habebat fluvios, divinorumque fluentorum copiam uberrimam sitiens, hæc minime irrigua erit. Ubi autem te, Domine, mente et animo viderunt advenisse populi, inquit, hoc est, qui de gentibus intellexerunt mysterium tuum, mox in partitudine arripuerunt bonum, et fructiferi facti sunt. Quibus dicere etiam licuit : « Propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus. **566** Spiritum salutis tuæ fecimus super terram ¹³. » Qui enim Emmanuelem pro Salvatore et Liberatore suo vindicare cœperunt, divinum timorem parturiunt, et omnis partus mentis erit ipsis fructus virtutis, studiumque in spiritum salutis desinit. Itaque videbunt te, et parturient populi, ubi fluentum tuum biberint, et evangelicis laticibus inebriati fuerint. Accesserunt enim certatim ad dicentem : « Si quis sitiit, veniat ad me, et bibat ¹⁴. » Tam enim erat in donis eximiis liberalis et bonus, ut etiam in ipsis itineribus aquas, hoc est, evangelicæ doctrinæ sermonem vividum dispergeret. Nam ut est apud Matthæum :